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Введение

Актуальность темы и степень её разработанности

Фундаментальный интерес к теоретическому и экспериментальному исследованию

взаимодействия сильных электрических полей с потоками электронов в газах, полупро-

водниках и вакууме зародился ещё в начале 20-го века. Этот интерес был обусловлен

рядом исследований в области физики плазмы, классической электродинамики, тео-

рии конденсированного состояния и электрофизики. Для исследуемых взаимодействий

частиц и полей характерны процессы быстрой трансформации энергии и существен-

но неравновесные нестационарные состояния ансамблей взаимодействующих частиц

(электронов, позитронов, ионов). Рассматриваемые процессы имеют разнообразные

проявления, различные по своим масштабам и особенностям протекания, но всем им

свойственны общие физические механизмы. Этот факт позволяет исследовать их поль-

зуясь единым фундаментальным подходом, применяя его в качестве универсального

инструмента.

Интерес к особенностям неравновесного распределения электронов, приводящих

их в режим непрерывного ускорения (убегания) в условиях первоначально столкнови-

тельного движения в газовых средах зародился ещё в 1925 году, когда Уилсон высказал

предположение [1] о возможности генерации электронов высоких энергий в атмосфере

Земли. В качестве одного из выводов работы [1] утверждалось, что многие бета-лучи,

возникающие в электрических полях над грозовыми облаками, могут иметь очень

протяжённые треки. Лишь спустя 41 год с момента публикации [1] при лаборатор-

ном исследовании искрового разряда [2] были получены первые экспериментальные

подтверждения высказанного ранее предположения. В работе [2] было впервые зареги-

стрировано рентгеновское излучение при пробое газового промежутка в среде гелия.

Конструкция газоразрядного промежутка представляла собой конфигурацию электро-

дов с малым радиусом кривизны, что позволяет формировать сильно неоднородное

электростатическое поле. Авторы [2] высказали своё недоумение относительно того, как

рентгеновское излучение могло быть получено при относительно малых для генерации
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тормозного излучения значениях напряжения, приложенного к промежутку в иссле-

дуемых условиях. Позднее, в работе [3] явление генерации рентгеновского излучения

было зарегистрировано в импульсном разряде в воздухе при нормальных условиях как

при положительной, так и при отрицательной полярности прикладываемого импульса

напряжения.

Интенсивное изучение рентгеновского излучения разрядов без наличия дополни-

тельных источников внешней объёмной предыонизации было продолжено в конце

1960-х годов [4, 5]. Наличие рентгеновского излучения в разрядах широкого диапазона

рабочих давлений явилось основным косвенным экспериментальным свидетельством

существования пучков убегающих электронов до начала обширного цикла эксперимен-

тальных исследований по их непосредственному обнаружению и диагностике. Впервые

о регистрации пучка убегающих электронов за анодом из фольги с помощью цилиндра

Фарадея сообщалось в работе [6]. В дальнейшем существенный вклад в непосред-

ственное измерение характеристик пучка убегающих электронов внесли сотрудники

Российского Федерального Ядерного Центра - Всероссийского НИИ Эксперименталь-

ной физики (ВНИИЭФ, г. Саров) [5, 6], а также сотрудники Института общей физики

РАН (ИОФАН, г. Москва) [7, 8] и Института сильноточной электроники СО РАН (ИСЭ

СО РАН, г. Томск) [9, 10].

В настоящее время по итогам многолетнего изучения процессов генерации убе-

гающих электронов и сопутствующего им рентгеновского излучения в различных

газах и газовых смесях высокого давления накоплена значительная эксперименталь-

ная база [11–24]. В основном, прогресс в экспериментальной области обусловлен

современным развитием экспериментальной техники: созданием наносекундных и

субнаносекундных высоковольтных генераторов [25–27], появлением широкополосных

осциллографов реального времени с полосой до 100 ГГц [28,29], разработкой токовых

коллекторов с разрешением до 10 пс [30] и прочих инструментов для лабораторных

исследований. Несмотря на значительный прорыв в области улучшения точности резуль-

татов физического эксперимента, до настоящего времени не представлялось возможным

сделать какие-либо строго обоснованные выводы об энергетическом спектре пучка

убегающих электронов, интегральные характеристики которого (например, полный

ток) в настоящее время могут быть получены экспериментально с высокой степенью

достоверности. Очевидную сложность экспериментального исследования явления убе-

гания электронов в газах представляет тот факт, что функция распределения быстрых

электронов не является объектом непосредственного измерения.

Теоретическое описание пучков убегающих электронов в таких условиях связано

со значительными трудностями, существование которых объясняется тем, что распре-
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деление убегающих электронов по энергиям является существенно немаксвелловским

и носит нестационарный характер. В целом, исследование генерации потоков убегаю-

щих электронов представляет собой процесс изучения нелинейной динамики сильно

неравновесной физической системы, которой в данном случае является электрический

разряд в газе. Широкий энергетический спектр пучка убегающих электронов претер-

певает значительные временные трансформации, поэтому его динамика не подлежит

строгому описанию в терминах средних значений энергии, концентрации, плотности

тока и других так называемых моментов функции распределения. Попытки реализации

данного подхода подробно изучались в ряде работ [31–33], где авторы использовали

так называемый многогрупповой подход, хорошо зарекомендовавший себя в физике

ядерного реактора. Поскольку моменты функции распределения представляют собой

интегральные характеристики в которых интегрирование производится по интервалу

энергий 𝜀 = [0,∞), авторы упомянутых исследований [31–33] искусственно разделяют

электроны разряда в своей модели на несколько групп, характеризуемых различными

значениями средних энергий. Данный подход приводит к противоречивым результа-

там: в частности, в моделях разряда атмосферного давления убегающие электроны

составляют значительное количество от общего числа электронов, что не согласуется

ни с одним из имеющихся в настоящее время экспериментов. Например, в [33] на

cтр. 183 вычисленное среднее значение энергии электронов равно 270 кэВ, притом, что

амплитуда импульса падения напряжения на диоде не превышала заданные 190 кВ.

Другим теоретическим подходом, широко применяемым в настоящее время для

моделирования процессов в физике плазмы и газового разряда, является так называе-

мый метод крупных частиц (макрочастиц) или метод частиц в ячейке (particle-in-cell,

PIC) [34,35]. При описании в терминах динамики макрочастиц, мы неизбежно будем

сталкиваться с тем, что объём модельных крупных частиц, соответствующий малой

доле реальных, может оказаться равным нулю. В таком случае метод крупных частиц

весьма ограниченно можно рассматривать как инструмент, с помощью которого адек-

ватно описываются ансамбли частиц с существенно немаксвелловским распределением

по энергиям.

Сегодня широкий спектр современных научных и прикладных проблем, тесно

связанных с явлением перехода электронов в режим убегания, охватывает фундамен-

тальные области управляемого термоядерного синтеза [36–41], физики атмосферных

газоразрядных явлений, сопряжённых с генерацией мощных потоков рентгеновско-

го и гамма излучений [42–45], разработки мощных импульсных лазеров с накачкой

активной среды пучками убегающих электронов [46–49], применения пучков убегаю-

щих электронов для возбуждения импульсной катодолюминесценции в природных и
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синтетических кристаллах полупроводниковой и диэлектрической природы (алмаза,

кальцита, граната и пр.) [50–52]. Развитие данных областей требует более глубокого тео-

ретического понимания процессов, приводящих к генерации и дальнейшей эволюции

пучков убегающих электронов в газах высокого давления. Поскольку микроскопиче-

ское описание низкотемпературной плазмы разряда на практике неосуществимо из-за

необходимости описывать движение и столкновение каждой заряженной и нейтральной

частицы плазмы в отдельности, то кинетический подход представляется единственной

фундаментальной альтернативой. Отталкиваясь от имеющихся на сегодняшний день

кинетических моделей [53–57], следует в первую очередь отметить необходимость

построения именно нестационарных теорий, так как наиболее ценную информацию о

кинетике процессов даёт мгновенное значение функции распределения, а не её асимпто-

тическое (предельное) значение. В связи с вышеизложенным тематика диссертационной

работы, направленной на теоретическое изучение явлений формирования потоков убе-

гающих электронов в пространственно неоднородных газовых разрядах атмосферного

давления с помощью методов физической кинетики, представляется актуальной.

Цели и задачи работы

Цель данной диссертации - разработка и вычислительная реализация современных

теоретических моделей формирования субнаносекундных электрических разрядов в

газах высокого давления и детальное пространственно-временное описание процессов

взаимодействия электрических полей с электронами в таких разрядах.

Для достижения поставленной цели предполагалось решение следующих основных

задач:

1. Разработка достоверных и универсальных методов математического описания неста-

ционарных и пространственно-неоднородных процессов взаимодействия электриче-

ских полей с электронами в различных средах (плотный газ, полупроводник, вакуум);

2. Построение новых теоретических моделей субнаносекундного электрического раз-


[…]


1958. — 383 с.

188. Абагян, Л.П. Методы расчёта ядерных реакторов / Л.П. Абагян, Н.О. Базазянц,

М.Н. Николаев, А.М. Цибуля. — М.: Энергоиздат, 1981. — 233 с.

189. Бабич, Л.П. Особенности регистрации импульсов убегающих электронов высоких

энергий и рентгеновского излучения, генерируемых высоковольтными наносекунд-

ными разрядами в атмосфере / Л.П. Бабич, Т.В. Лойко // Физика плазмы. — 2010. —

Т. 36, № 3. — С. 287–294.

190. Davies, J.R. How wrong is collisional Monte Carlo modeling of fast electron transport

in high-intensity laser-solid interactions? / J.R. Davies // Physical Review E. — 2002. —

Vol. 65, no. 2.

191. Рошаль, А.С. Моделирование заряженных пучков / А.С. Рошаль. — М.: Атомиздат,

1979. — 224 с.

192. Eastwood, J.W. The virtual particle EM PIC method for modelling microwave devices /

J.W. Eastwood // IEEE International Conference on Plasma Science. — IEEE, 1989.

193. Lihua, Cao. PIC-MC Code to Model Fast Electron Beam Transport Through Dense Matter /

Cao Lihua, Pei Wenbing, Liu Zhanjun, Chang Tieqiang, Li Bin, Zheng Chunyang // Plasma

Science and Technology. — 2006. — Vol. 8, no. 3. — Pp. 269–274.

194. Lihua, Cao. Three-Dimensional PIC-MC Modeling for Relativistic Electron Beam Trans-

port Through Dense Plasma / Cao Lihua, Chang Tieqiang, Pei Wenbing, Liu Zhanjun,

Li Meng, Zheng Chunyang // Plasma Science and Technology. — 2008. — Vol. 10, no. 1.

— Pp. 18–21.

195. Singh, G. Secondary Virtual-Cathode Formation in a Low-Voltage Vircator: PIC Simulati-

ons / G. Singh, S. Chaturvedi // IEEE Transactions on Plasma Science. — 2008. — Vol. 36,

no. 3. — Pp. 694–700.

223

196. Turner, G.R. A one-dimensional model illustrating virtual-cathode formation in a novel

coaxial virtual-cathode oscillator / G.R. Turner // Physics of Plasmas. — 2014. — Vol. 21,

no. 9. — P. 093104.

197. Schweigert, I.V. Mode transition in miniature dc discharge driven by an auxiliary electrode /

I.V. Schweigert // Plasma Sources Science and Technology. — 2015. — Vol. 24, no. 3. —

P. 034008.

198. Schweigert, I.V. Picosecond Breakdown in High-Voltage Open Pulse Discharge With

Enhanced Secondary Electron Emission / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P.P. Gugin,

M.A. Lavrukhin, P.A. Bokhan, D.E. Zakrevsky // IEEE Transactions on Plasma Science. —

2017. — Vol. 45, no. 12. — Pp. 3202–3208.

199. Schweigert, I.V. Effect of secondary electron emission on subnanosecond breakdown in

high-voltage pulse discharge / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P. Gugin, M. Lavrukhin,

P.A. Bokhan, Dm.E. Zakrevsky // Journal of Physics: Conference Series. — 2017. — Vol.

927. — P. 012050.

200. Bera, K. Plasma Dynamics in Low-Pressure Capacitively Coupled Oxygen Plasma Using

PIC–MCC/Fluid Hybrid Model / K. Bera, S. Rauf, K. Collins // IEEE Transactions on

Plasma Science. — 2011. — Vol. 39, no. 11. — Pp. 2576–2577.

201. Zhongcai, Y. PIC/MCC Simulation of Glow Discharge Plasma in Four-Anode Device /

Y. Zhongcai, S. Jiaming, X. Bo // Plasma Science and Technology. — 2007. — Vol. 9,

no. 1. — Pp. 62–66.

202. Schweigert, I.V. Periodical plasma structures controlled by external magnetic field /

I.V. Schweigert, M. Keidar // Plasma Sources Science and Technology. — 2017. —

Vol. 26, no. 6. — P. 064001.

203. Matyash, K. PIC-MCC Modeling of a Capacitive RF discharge / K. Matyash, R. Schneider //

Contributions to Plasma Physics. — 2004. — Vol. 44, no. 7-8. — Pp. 589–593.

204. Schweigert, I.V. Breakdown in helium in high-voltage open discharge with subnanosecond

current front rise / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P.A. Bokhan, Dm.E. Zakrevskiy //

Plasma Physics Reports. — 2016. — Vol. 42, no. 7. — Pp. 666–677.

205. Teunissen, J. 3D PIC-MCC simulations of discharge inception around a sharp anode

in nitrogen/oxygen mixtures / J. Teunissen, U. Ebert // Plasma Sources Science and

Technology. — 2016. — Vol. 25, no. 4. — P. 044005.

224

206. Alexandrov, A.L. Kinetic simulations of argon dusty plasma afterglow including metastable

atom kinetics / A.L. Alexandrov, I.V. Schweigert, D.A. Ariskin // Journal of Experimental

and Theoretical Physics. — 2013. — Vol. 116, no. 4. — Pp. 663–672.

207. Verboncoeur, J.P. An object-oriented electromagnetic PIC code / J.P. Verboncoeur,

A.B. Langdon, N.T. Gladd // Computer Physics Communications. — 1995. — Vol. 87, no.

1-2. — Pp. 199–211.

208. Derouillat, J. Smilei: A collaborative, open-source, multi-purpose particle-in-cell code for

plasma simulation / J. Derouillat, A. Beck, F. Pérez, T. Vinci, M. Chiaramello, A. Grassi,
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