ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кожевникова Василия Юрьевича на тему
ТЕОРИЯ БЫСТРОПРОТЕКАЮЩИХ ПРОЦЕССОВ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СИЛЬНЫХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ПОЛЕЙ С
НЕРАВНОВЕСНЫМИ ПОТОКАМИ ЭЛЕКТРОНОВ В ПЛОТНЫХ
ГАЗАХ, ПОЛУПРОВОДНИКАХ И ВАКУУМЕ представленной на
соискание ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 01.04.13 - электрофизика, электрофизические установки

Наносекундный и субнаносекундный разряд в диэлектриках вызывает повышенный интерес в последнее время, обусловленный как физическими, так и техническими причинами. Теоретических работ, направленных на их изучение не так много, поэтому работа В.Ю. Кожевникова, посвященная теории быстропротекающих процессов является, несомненно, актуальной.

Судя по автореферату, в диссертации получен ряд новых результатов. В частности, двухпиковая структура пучка убегающих электронов, их спектральные характеристики. Наиболее интересным, на мой взгляд, представляются теоретические результаты по объяснению появления электронов с “аномальными” значениями энергии. Показано, что данный феномен вызван взаимодействием вторичных электронов разряда с сильным электрическим полем на фронте волны ионизации, профиль которого имеет вид бегущей волны.

Результаты работы опубликованы в достаточно уважаемых журналах, в том числе входящих в 1-2 квартили WoS, а также представлены на международных и российских конференциях.

Вместе с тем, по автореферату и/или диссертации возникают вопросы.

1. Некоторые пункты научной новизны сформулированы декларативно. В частности, второй и пятый пункты. На наш взгляд должны быть сформулированы утверждения, к которым можно применить термин

«впервые». И второй и пятый пункты новизны были, по моему мнению, сформулированы без необходимой конкретики.

2. Имеются замечания редакционного характера. В частности, в главе 2 не указано, какой газ использовался в газонаполненном диоде. Кроме того, в ряде мест следовало бы вместо «величины» использовать «значение».

В целом, можно утверждать, что проделана большая работа, обладающая новизной и практической ценностью для исследователей, занимающихся электрическими разрядами. Она, безусловно, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям по специальности: 01.04.13 - электрофизика, электрофизические установки.

Доктор физико-математических наук (01.04.13),

профессор, заведующий кафедрой

Новосибирского государственного

технического университета

С.М. Коробейников

тел. +7 (383) 346-43-11, 89139293034, e-mail: korobeynikov@corp.nstu.ru.

Адрес: 20, пр. Карла Маркса, 630073, НГТУ, Новосибирск, Россия

Подпись С.М. Коробейникова заверяю:

Начальник отдела кадров Пустовалова О.К.